24.1.1605 - 1605, 24 gennaio … Ad Aniello Stellato ducati dieci, e per lui a Francesco Spasiano, disse in 
conto di ducati 40, atteso ducati 22 ha ricevuti di contanti et otto per il nostro banco per la custodia che 
l’indora, a lui contanti (ASBN, Banco AGP, g.m. 42, f. 28; Leone de Castris, Il legno degli angeli …, 2021 
p.209).* 

7.2.1605 - 1605 adi 7 di feb.ro lunedi … f. 292 Ad Aug.no Caracciolo di Clerici regolari d.ti cinque e per lui à 
m.o Anello Stellato diss. in conto di Angnoli fatti e da fare per la Casa di Spagna e per esso à fran.co 
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spasiano diss. per comp.to della costodia fattali atteso li altri d.ti 5 li have havuti di con.ti astando sodisfatto 
d’ogni cosa che deve per la custodia a lui con.ti d. 5 (ASBN, Banco AGP, g.m. 42, p.44; Pinto, Ricerca 
2017). 

16.3.1605 - 1605, 16 marzo … Ad Aniello Stellato ducati cinque, e per lui a Francesco Spasiano, disse 
sono a compimento di tutte l’opere che li have fatte, e per esso ad Orlando Spasiano suo figlio per altri tanti, 
a lui contanti (ASBN, Banco AGP, g.m. 42, f. 90; Leone de Castris, Il legno degli angeli ..., 2021 p.209).* 

17.4.1606 - Cessio pro Joanne thoma de maria. Eodem die decimo settimo mensis Aprelis 4.e Jndictionis 
1606 neapoli. Jn nostri presentia constituti Joannes franciscus Spasianus et Joannes paulus de martino 
de neapoli jntervenientes pro se jpsis Ex una Et Joannes thomas de maria de neapoli jnterveniens similiter 
pro se ex alfa, predicte partes asseruerunt diebus seu mensibus preteritis, predictos Joannem franciscum et 
Joannem paulum ad conventionem devenisse cum Magistris Ecclesie ss.me Nunciate Casalis Juglianj, Et 
eisdem promisisse jndorare et facere quandam jntempiaturam jn Ecclesia predicta pro appretto apprettando, 
(f.153v) ut clarius hec et alfa patent ex predicto Jnstrumento promissionis predicte Ex jnde fieri rogato manu 
publici notarij ad quod relatio habeatur, Et facta assertione predicta predicti Joannes franciscus et Joannes 
paulus sicut ad conventionem devenerunt cum dicto Joanne thoma pro omni utilitate et beneficio ambarum 
jpsarum partium Ut dixerunt jgitur sponte predicto die coram nobis non vi dolo et omni meliori via Ex nunc 
libere cexerunt renunciaverunt dicto Joanni thome jbidem presentj jntegram quartam partem de dicta opera, 
promissa ut supra tam lucri proveniendi ex opera predicta quam perdite, quod absit, che ngi fosse, con che jl 
detto Giovanni thomase sia tenuto andare jn detto Casale de Jugliano Et proprie jn detta Ecclesia della 
ss.ma Nunciata ad jndorare et dare de azuro, jn detta quarta parte de jntempiatura, et fare tutte altre cose 
che bisognerando per detta quarta parte de jntempiatura. Et eo modo et forma sin come li detti Giovanni 
francesco et Giovanni paulo sono obligati a detta Ecclesia seu alli maestri di essa, jn virtu de detto 
Jnstrumento, nella quale quarta parte non se jntenda jncluso tutto quello che è jncominciato de terzo di 
meczo di detta jntempiatura quale al presente se ritrova jngessato, et si stà lavorando, mà detta quarta parte 
di lavore se jntenda da hoggi tantum, et detto Giovanne thomase detto quarto di lavore se lo habbia da 
pigliare sopra la porta quando si Entra, alla porta (f.154) grande, verum jl detto Giovanni thomase sia obliga-
to sin come promette jncominciare à lavorare da dimane avante, Et ad sua electione, dal quale lavore per jn 
sino a tanto non si finirà il detto Giovanni thomase promette non manchare per alcuna raggione ò vero 
causa, mà jn quella assistere et fare assistere et quella finire nel modo et forma sin come detti Giovanni 
francesco et Giovanni paulo se ritrovano obligati servata la forma de detto jnstrumento et con tutti quelli patti 
et conditionj che jn esso si contiene, con declaratione che la pittura oro, ligname, et tutte altre cose che 
bisognerà per fare detta jntempiatura, jl detto Giovanni thomase per detta sua quarta parte non nge habbia 
da jntrare quia sic. Et promiserunt ambe partes jpse omnia predicta habere rata et contra non facere aliqua 
ratione. Pro quibus omnibus observandis ambe partes ipse … (ASNa, Not. Marcello Gaudioso di Napoli, sch. 
14, prot. 6, ff. 153-154v; Delfino, in Ricerche sul ‘600 …, 1998 p.83).*